



Ata n.º 03/2024 da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

No dia cinco de setembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas estiveram reunidos, via web conferência, os membros da Comissão de Bolsas: os professores Paulo Carteri Coradi e Marcus Vinícius Tres, a representante discente Nairiane dos Santos Bilhalva. O professor Paulo Carteri Coradi, cumprimentou os colegas e iniciou a reunião colocando para apreciação dos membros da Comissão de Bolsas o seguinte ponto de pauta: Avaliação de devolução de bolsas do discente de mestrado Felipe Henrique Moraes (matrícula 202270185). A Comissão de Bolsas avaliou situação do discente Felipe Henrique Moraes (matrícula 202270185), a qual ingressou no mestrado em 2022/2. O discente esteve no curso de mestrado durante os 2 anos com bolsa CAPES e ao final não concluiu o curso. O Professor Orientador (Prof. Alexandre Swarowsky) informou que tentou realizar contatos e agendar reuniões com o discente durante o curso, porém não conseguiu retorno. A Coordenação tentou fazer contato com o discente que também não se manifestou. Os e-mails segue em anexo a Ata. Desta forma, a Comissão de Bolsas decidiu que o discente deverá devolver os valores de bolsas obtidos ao longo dos 24 meses de curso. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, assinada por todos os participantes na reunião. Santa Maria, cinco de setembro de dois mil e vinte e quatro.

Prazo para encerramento do curso de Mestrado Externa

rna Caixa de entrada



Engenharia Agricola - Programa de Pós-Graduação «pogea@ufsm.br»

para Felipe, Alexandre

Prezado Felipe

No mês de Agosto se encerra o prazo (24 meses) para conclusão do curso de Mestrado no qual está matriculado. Con defesa (antecedência de 30 dias da data de defesa), nosso sistema emitiu alerta. Importante destacar que, como você do curso implica em devolução integral dos valores recebidos junto á CAPES. Solicitamos manifestação imediata sobr realizada a devolução dos valores recebidos.

Estamos copiando este email para ciência do seu orientador.

Atenciosamemte

-

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agricola Universidade Federal de Santa Maria CCR - Prédio 42 - Sala 3325 Campus Universitário - UFSM - Camobi 97105 900 - Santa Maria - RS - Brasil (55) 3220 8158



Alexandre Swarowsky

para mim, Felipe

Prezado Felipe e coordenação do PPGEA

Após devolução do material rascunho de sua dissertação, minuciosamente corrigido, e enviado a você por email no dia para a coordenação do PPGEA, que se manifestou no email acima, da inviabilidade do aluno defender no prazo estipu fizemos inúmeras tentativas de contato, que o aluno não compareceu (inclusive uma reunião marcada para 16/08). As Programa de Pós-graduação que valoriza conceitos mais altos e urge pela qualidade de suas teses e dissertações, jur com o regulamento, pode decidir pelo desligamento do aluno e a consequente devolução dos valores recebidos junto :

Atenciosamente

--

Alexandre Swarowsky, Ph.D.

Vice-Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim

Vice-Presidente da Câmara de Gestão do Gualba - CRH RS

Lider do Grupo de Pesquisa em Água e Solo

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - CT - Campus UFSM - Santa Maria / RS

23081.102207/2024-46 NUP:

Homologação de Ata

010 - Organização e Funcionamento

Prioridade: Normal

COMPONENTE

Ordem Nome do arquivo Descrição

Ata de comissão de bolsa de pós-graduação Ata 03-Comissão de Bolsas.pdf

(134.611)

Assinaturas

05/09/2024 12:55:22

PAULO CARTERI CORADI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo)) 03.10.03.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA - CPPGEA

05/09/2024 13:08:20

NAIRIANE DOS SANTOS BILHALVA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular) 03.10.03.02.0.0 - PG Engenharia Agrícola - Doutorado - 42002010008D0

05/09/2024 13:18:21

MARCUS VINICIUS TRES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo)) 31.06.00.00.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

Código Verificador: 4598449 Código CRC: b423fbb7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

